
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 
 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 222, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 

 

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE  R$10.119.598,00 PARA O 
FIM QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no 
artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021; 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 10.119.598,00 (dez 
milhões, cento e dezenove mil, quinhentos e noventa oito reais) para atender a 
programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 
provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas 
no Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de agosto de 2022. 

 
Cariacica-ES, 01 de agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

S/PROC. 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.09.05 15:56:19 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 
 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

ANEXO I 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 
            

  
  

ESPECIFICAÇÃO 
  

  
NATUREZA 

  

FONTE NR 
  

VALOR 
  

CÓDIGO 
  

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0038.2.0112  Gestão Administrativa de Convênios e Contratos           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.001.0000.0000  47 38.100,00 
            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0029.2.0189  Pagamento de Custas          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 85 500,00 
            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  109 30.157,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000  124 206.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS    3.3.90.47.00   1.001.0000.0000 131 1.000,00 
            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 171 180.973,00 

15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 178 2.000.000,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         

14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 193 1.555,00 

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 217 583,00 
            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 262 50.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.120.0000.0000 304 50.002,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 317 1.000,00 

12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 
 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00   1.111.0000.0000  318 2.000,00 

12.365.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 320 1.000,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.111.0000.0000 363 100.000,00 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  3.3.90.47.00 1.111.0000.0000 448 3.614,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 411 569.413,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000  417 373.622,00 

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 413 1.161.601,00 

12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 418 168.672,00 

12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.111.0000.0000 425 55.074,00 

12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.111.0000.0000  428 22.720,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.113.0000.0000 642 225.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.118.0000.0000 642 230.000,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica          

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.113.0000.0000 1514 1.920.000,00 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 695 2.000,00 
            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 795 10.000,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 818 10.000,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 405.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 965 73.700,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.001.0000.0000 965 29.504,00 

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

04.123.0031.2.0196 Pagamento de Tarifas Bancárias          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 971 34.000,00 
            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

18.541.0016.2.0008 Ampliação da Coleta Seletiva         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 996 40.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 
 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.620.0000.0000 1003 760.000,00 
            

02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1088 26.900,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.211.0000.0000 1226 100,00 

10.301.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          

  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00  1.211.0000.0000 1306 1.129.000,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0205 Proteção Social Especial de Média Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.390.0010.0000 1322 206.808,00 
            

    TOTAL 10.119.598,00 

 

 

 

ANEXO II 

 

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

  
CÓDIGO 

  

  
ESPECIFICAÇÃO 

  

  
NATUREZA 

  

FONTE NR 
  

VALOR 
  

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 56 135.900,00 
            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 87 500,00 

04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   2.001.0000.0000 94 29.504,00 
            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.001.0000.0000 117 200.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 121 6.000,00 

04.128.0037.1.0208  Realização de Concursos Públicos         

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.001.0000.0000 139 1.000,00 
            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 175 122.613,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 
 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 175 2.000.000,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.4.90.93.00   1.001.0000.0000 188 58.360,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         

14.422.0006.2.0036  Cariacica + Jovem          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 192 2.138,00 
            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

15.451.0001.2.0075  Elaboração e Execução do Plano de Identificação de          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00   1.001.0000.0000 242 25.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 253 25.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00  1.111.0000.0000 362 4.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.111.0000.0000 400 1.507.339,00 

12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000 401 578.255,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.111.0000.0000 402 259.819,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000 403 109.303,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 505 1.920.000,00 

12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.118.0000.0000 506 230.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 577 225.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.120.0000.0000 581 50.000,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA   3.3.90.32.00  1.120.0000.0000 1501 2,00 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 697 2.000,00 
            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 785 10.000,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 820 10.000,00 

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 869 30.157,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 
 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 915 15.900,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 925 20.000,00 

04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.001.0000.0000 960 405.000,00 

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.001.0000.0000 974 14.000,00 
            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.620.0000.0000  1001 760.000,00 
            

02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

14.122.0006.2.0185 Operacionalização do PROCON         

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.001.0002.0000 1066 26.900,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 829.000,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1185 300.000,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.211.0000.0000 1277 100,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.390.0010.0000 1462 206.808,00 

    TOTAL 10.119.598,00 

 



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 06 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 222, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE  
R$10.119.598,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 10.119.598,00 (dez milhões, cento e dezenove 
mil, quinhentos e noventa oito reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 
2022. 
Cariacica-ES, 01 de agosto de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ANEXO I 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

        
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0038.2.0112  Gestão Administrativa de Convênios e Contratos           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.001.0000.0000  47 38.100,00 
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0029.2.0189  Pagamento de Custas          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 85 500,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  109 30.157,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000  124 206.000,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS    3.3.90.47.00   1.001.0000.0000 131 1.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 171 180.973,00 
15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 178 2.000.000,00 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         
14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 193 1.555,00 
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 217 583,00 
            
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 262 50.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.120.0000.0000 304 50.002,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 317 1.000,00 
12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00   1.111.0000.0000  318 2.000,00 
12.365.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 320 1.000,00 
12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.111.0000.0000 363 100.000,00 
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  3.3.90.47.00 1.111.0000.0000 448 3.614,00 
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 411 569.413,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000  417 373.622,00 
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 413 1.161.601,00 
12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 418 168.672,00 
12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.111.0000.0000 425 55.074,00 
12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.111.0000.0000  428 22.720,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.113.0000.0000 642 225.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.118.0000.0000 642 230.000,00 
12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica          
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.113.0000.0000 1514 1.920.000,00 

DECRETOS 



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 06 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 695 2.000,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 795 10.000,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 818 10.000,00 
            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 405.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 965 73.700,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.001.0000.0000 965 29.504,00 
02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         
04.123.0031.2.0196 Pagamento de Tarifas Bancárias          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 971 34.000,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
18.541.0016.2.0008 Ampliação da Coleta Seletiva         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 996 40.000,00 
15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.620.0000.0000 1003 760.000,00 
            
02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1088 26.900,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.211.0000.0000 1226 100,00 
10.301.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          
  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00  1.211.0000.0000 1306 1.129.000,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0205 Proteção Social Especial de Média Complexidade         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.390.0010.0000 1322 206.808,00 
            

    TOTAL 10.119.598,00 

ANEXO II 
        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

 
 
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO      
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 56 135.900,00 
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 87 500,00 
04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   2.001.0000.0000 94 29.504,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.001.0000.0000 117 200.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 121 6.000,00 
04.128.0037.1.0208  Realização de Concursos Públicos         
  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.001.0000.0000 139 1.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 175 122.613,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 175 2.000.000,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.4.90.93.00   1.001.0000.0000 188 58.360,00 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         
14.422.0006.2.0036  Cariacica + Jovem          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 192 2.138,00 
            
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
15.451.0001.2.0075  Elaboração e Execução do Plano de Identificação de          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00   1.001.0000.0000 242 25.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 253 25.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00  1.111.0000.0000 362 4.000,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.111.0000.0000 400 1.507.339,00 



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 06 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000 401 578.255,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.111.0000.0000 402 259.819,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000 403 109.303,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 505 1.920.000,00 
12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.118.0000.0000 506 230.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 577 225.000,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.120.0000.0000 581 50.000,00 
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA   3.3.90.32.00  1.120.0000.0000 1501 2,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 697 2.000,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani           
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 785 10.000,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 820 10.000,00 
06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 869 30.157,00 
            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 915 15.900,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 925 20.000,00 
04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.001.0000.0000 960 405.000,00 
02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         
28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.001.0000.0000 974 14.000,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.620.0000.0000  1001 760.000,00 
            
02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          
02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          
14.122.0006.2.0185 Operacionalização do PROCON         
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.001.0002.0000 1066 26.900,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 829.000,00 
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1185 300.000,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          
  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.211.0000.0000 1277 100,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.390.0010.0000 1462 206.808,00 

    TOTAL 10.119.598,00 

 

 
DECRETO Nº 223, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE  
R$8.622.281,28 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$8.622.281,28 (oito milhões, seiscentos e vinte dois 
mil, duzentos e oitenta e um reais e vinte oito centavos), para atender a programação constante do Anexo 
I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto 
de 2022. 
Cariacica-ES, 01 de agosto de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 


